
 

 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
Determinazione del Dirigente 

Registro Generale n. 719 del 24/06/2025 
 

Settore servizi alla persona e cittadinanza 
Ufficio sociale amministrativo 

    
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E CONTESTUALE 
FABBISOGNO PER IL SOSTEGNO ECONOMICO DENOMINATO 
“INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF)” ANNUALITA’ 2025. 

 
LA DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Visto  il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato assegnato alla 
Dott.ssa Milena Deligia l’incarico della direzione dei Servizi alla Persona e Cittadinanza. 

 
Vista la L.R. n. 5/2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 
Fibromialgia”, come modificata dall’art.12-7bis della L.R. n. 22/2022 “Norme per il 
sostegno e il rilancio dell’economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di 
bilancio”, con la quale la RAS ha autorizzato in via provvisoria e sperimentale, fino al 
31.12.2024, l’istituzione di un sostegno economico denominato “Indennità Regionale 
Fibromialgia (IRF)” finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della 
qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

 
Richiamate: 

 
 la Deliberazione G.R. n. 7/12 del 28.02.2023 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato ‘Indennità 
Regionale Fibromialgia (IRF)”; 

 
 la Deliberazione G.R. n. 10/39 del 16/03/2023 recante “Linee di indirizzo 2023/2024 per 
la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia 
(IRF)”. Modifiche alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12 del 28/02/2023 e alle 
Linee di indirizzo. 

 
Vista la Deliberazione G.R n. 9/22 del 12/02/2025 con la quale la Regione Autonoma 
della Sardegna – Assessorato dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha approvato 
le linee di indirizzo recanti modalità e criteri per la concessione del sostegno economico. 



 
Visto il Comunicato della RAS del 22/05/2025, prot.n.10797 con la quale si comunica che 
con l'art.1 della L.R. 29 aprile 2025 n. 11 è stato modificato l'art.7-bis della L.R.18 gennaio 
2019 n.5 posticipando all'anno 2026 l'applicazione del riconoscimento dell'indennità in 
ragione della rendicontazione della spesa. 
 
Considerato che l'art. 2 della stessa legge del 2025, stabilisce che la determinazione 
delle modalità e dei criteri per la concessione della "Indennità regionale fibromialgia (IRF)" 
avverrà per l'anno in corso secondo le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 
10/39 del 16 marzo 2023. 

 
Preso atto che gli atti citati individuano i criteri per l’accesso al beneficio e quelli di riparto 
delle risorse da assegnare. 

 

Considerato che la Deliberazione su richiamata dispone che i dati anonimizzati relativi 
alle domande presentate saranno inviati alla Direzione Generale delle Politiche Sociali 
della RAS entro il 30/06/2025 e che i contributi verranno erogati agli aventi diritto dal 
Comune di residenza che gestisce l’intervento nei limiti delle risorse assegnate entro 
trenta (30) giorni dal trasferimento delle risorse da parte della Regione. 

 
Richiamato l’avviso pubblicato sul sito del Comune di Oristano in data 05/03/2025 
recante “Avviso Pubblico finalizzato all'assegnazione del sostegno economico 
denominato “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF)”. 

 

Dato atto che l’avviso pubblico prevedeva quale termine perentorio per la presentazione 
delle domande la data del 30/04/2025. 

 
Preso atto che risultano pervenute n. 211 istanze, di cui: 

 n. 210 istanze ammesse; 
 n. 1 istanze non ammesse; 

 

Visto l’elenco degli ammessi di cui all’Allegato A) e delle istanze non ammesse di cui 
all’Allegato B) che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

Constatato che la spesa complessiva relativa all’attuazione della misura “IRF” annualità 
2025 ammonta a complessivi € 168.000,00. 

Ritenuto di approvare il fabbisogno da inviare all’Assessorato Regionale dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale entro il 30 giugno 2025. 

Attestata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii; 

 



Visti: 

 l’art. 107, 151 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

 

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

- il D.Lgs. n.165/2001; 
 
 lo Statuto Comunale; 

 
Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”. 

 

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e difusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

Richiamato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato conDeliberazione G.C. n. 144 del 08/08/2024. 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 12/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027”. 

Vista, altresì, la Delibera di C.C. n. 64 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 09/04/2024 e ss.mm.ii.. 

Vista, altresì, la Deliberazione G.C. n. 5 del 21 gennaio 2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027. 

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 
08/02/2022. 

 
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza. 

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”. 

 



Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 

 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne 
parte integrante e sostanziale 

DI APPROVARE l’elenco degli ammessi di cui si rimanda all’Allegato A) e delle istanze 
non ammesse di cui all’Allegato B) che si allegano alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale. 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva relativa al fabbisogno, derivante dall’attuazione 
della misura “IRF” annualità 2025 ammonta a complessivi € 168.000,00. 

 
DI DARE ATTO che: 

 si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui all’art.1, comma 32, della 
Legge n.190/2012 (Legge Anticorruzione); 

 la sottoscritta, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 in base a quanto previsto dal Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici del 
Comune di Oristano, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Dirigente 
e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

- l’elenco, unitamente al fabbisogno, sarà inviato alla RAS entro i termini stabiliti per gli 
adempimenti di competenza. 

     
 

 
 

L’ISTRUTTORE: ILARIA SORU 
 
 La Dirigente 
 Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


